
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ADEGUAMENTO E IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI MONITORAGGIO DEI 
VEICOLI IN TRANSITO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA 
PER IL MONITORAGGIO  E IL CONTROLLO TARGHE DEI VEICOLI IN REGOLA CON 
GLI ADEMPIMENTI AMMINISTRATIVI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 101 
28/06/2016

 25 
 6
 7
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

NMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

MARCHESINI LORIS

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  101 DEL 28/06/2016 
 

OGGETTO: 

ADEGUAMENTO E IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI MONITORAGGIO DEI 

VEICOLI IN TRANSITO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA 

PER IL MONITORAGGIO  E IL CONTROLLO TARGHE DEI VEICOLI IN REGOLA CON 

GLI ADEMPIMENTI AMMINISTRATIVI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale in Ottobre 2015 ha avviato un percorso per la 
realizzazione di un sistema di telecamere per il controllo dei veicoli in transito nel 
territorio del capoluogo del Comune di Anzola dell’Emilia; 

- l’Amministrazione Comunale di Anzola dell’Emilia a novembre 2015 ha deliberato 
con atto di G.C. n. 132 del 17.11.2015 l’individuazione della Zona a Traffico 
Limitato per limitare il flusso di veicoli all’interno del Capoluogo del Comune in 
conseguenza all’apertura sia del nuovo casello autostradale sia dello stabilimento 
della Philip Morris sulla Via Emilia;  

- con deliberazione di G.C. n. 157 del 21.12.2015 avente oggetto: “Approvazione 
progetto preliminare per la fornitura di infrastrutture telematiche di sicurezza – 
ZTL” è stato approvato il progetto destinato al monitoraggio dei veicoli in ingresso 
della suddetta Zona a Traffico Limitato del capoluogo del Comune di Anzola 
dell’Emilia; 

Dato atto che: 

- a seguito dell’espletamento della procedura di gara è stata individuata la Ditta 
Project Automation Spa di Monza; 

- il bando di cui sopra prevedeva la progettazione esecutiva e la fornitura e posa del 
sistema di monitoraggio;  

Preso atto che: 

- con determinazione n. 168 del 22.03.2016 avente oggetto: “Approvazione progetto 
esecutivo della fornitura e posa in opera di un sistema di controllo automatico 
degli accessi alla zona a traffico limitato (ZTL)” è stato approvato il progetto 
esecutivo presentato dalla ditta aggiudicataria destinato al monitoraggio dei 
veicoli autorizzati all’ingresso della suddetta Zona a Traffico Limitato di Anzola; 

- con deliberazione di G.C. n. 51 del 31.03.2016 con oggetto: “Istituzione della zona 
a traffico limitato nel Comune di Anzola dell'Emilia - Indirizzi per la 
regolamentazione della circolazione e della sosta” sono state approvate le linee di 
indirizzo per la formazione del regolamento di funzionamento del sistema di 
controllo degli accessi alla ZTL;  

Considerato, infine, che in data 07.04.2016 è stata inviata al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti la documentazione tecnica e gli indirizzi per la 
regolamentazione della circolazione e della sosta al fine di ottenere l’autorizzazione al 
funzionamento del sistema;   

Considerato che non è ancora avvenuta l’apertura del nuovo casello 
autostradale A1 nel Comune di Valsamoggia e il nuovo stabilimento della Philip 
Morris non ha ancora iniziato l’attività a pieno regime; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  101 DEL 28/06/2016 
 

Tenuto conto, altresì, che contemporaneamente l’Amministrazione Comunale 
ha avviato una serie di incontri con i cittadini su tematiche del traffico e della 
sicurezza registrando una risposta positiva rispetto all’ipotesi di utilizzare l’impianto 
per il monitoraggio e il controllo targhe dei veicoli in regola con gli adempimenti 
amministrativi; 

Dato atto l’Amministrazione Comunale in conseguenza a quanto sopra 
descritto ha deciso di utilizzare il sistema di monitoraggio al controllo targhe dei 
veicoli in regola con gli adempimenti amministrativi e ad altre forme di controllo e 
monitoraggio previste dal PAIR 2020 “Piano Aria Integrato Regionale” mirato al 
monitoraggio dei veicoli inquinanti, o monitoraggio a fini statistici delle tipologie di 
traffico; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di adeguare e implementare il sistema di controllo accessi alla verifica delle 

targhe dei veicoli in transito sulla regolarità amministrativa, ovvero altri 
adempimenti di controllo e monitoraggio ai fini degli obiettivi previsti dal Piano 
Aria Integrato Regionale 2020 e al monitoraggio a fini statistici delle tipologie di 
traffico; 

2) Di demandare al Direttore d’Area competente la predisposizione degli atti 
conseguenti; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   21/06/2016

Data   

ANSALONI ALDO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   101   del   28/06/2016

ADEGUAMENTO E IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI MONITORAGGIO DEI VEICOLI IN 
TRANSITO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PER IL MONITORAGGIO  E IL 
CONTROLLO TARGHE DEI VEICOLI IN REGOLA CON GLI ADEMPIMENTI AMMINISTRATIVI.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 101 DEL 28/06/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 07/07/2016


		2016-07-07T07:37:47+0200
	DS0


		2016-07-07T10:08:31+0200
	DS User Private Key 4




